
























Řád přípravy snoubenců a doprovázení mladých manželských párů v Arcidiecézi pražské 

 

1 
 

Příloha č. 1 - Témata pro kněze a manželský pár 

Témata probíraná při přípravě snoubenců na manželství 

Program blízké přípravy 
 

1. Seznámení se snoubenci, a jejich životní situací, vyplnění dotazníku 
vede: Tým pro rodinu 

− Osobní seznámení se snoubenci a jejich situací. 

− Rozhovor o osobní víře a motivaci snoubenců. 

− Zvážení dostupných forem přípravy na manželství v diecézi. 

− Naplánování procesu přípravy na manželství pro konkrétní pár. 

− Povzbuzení k prohloubení víry. 

− Hledání prvků společného duchovního života.  

− Doporučení biřmování. 

− Povzbuzení ke svátosti smíření. 

− Doporučení obřadu zasnoubení (vysvětlit důvody). 

 

2. Boží plán pro manželství, manželství v Bibli 
vede: Kněz 

KODEX KANONICKÉHO PRÁVA, 1983 
Kán. 1055 
§ 1. Manželský svazek, kterým muž a žena mezi sebou vytvářejí nejvnitřnější společenství celého života, 
zaměřené svou přirozenou povahou na prospěch manželů a na zplození a výchovu dětí, je mezi 
pokřtěnými povýšen Ježíšem Kristem na svátost. 
§ 2. Proto mezi pokřtěnými nemůže být platná manželská smlouva, která by nebyla svátostí. 
Kán. 1056 
Podstatnými vlastnostmi manželství je jednota a nerozlučitelnost, které nabývají v křesťanském 
manželství zvláštní pevnosti z důvodu svátosti. 
Kán.1057 
§ 1. Manželství je tvořeno souhlasem stran zákonné projeveným mezi osobami právně způsobilými; 
žádná lidská moc nemůže tento souhlas nahradit. 
§ 2. Manželský souhlas je úkon vůle, jímž muž a žena sami sebe navzájem neodvolatelnou dohodou 
odevzdávají a přijímají za účelem vytvoření manželství. 
 
KATECHISMUS KATOLICKÉ CÍRKVE, 1995 
Katechismus 1638 – 1654,  
nebo jejich souhrn 1659-1665 
1659 Svatý Pavel říká: „Muži, každý z vás ať miluje svou ženu, jako Kristus miloval Církev... Toto tajemství 
je veliké; mám na mysli vztah Krista a Církve“ (Ef 5,25.32). 
1660 Manželské smlouvě, kterou muž a žena uzavírají mezi sebou důvěrné společenství života a lásky, 
položil základy Stvořitel a vybavil ji jejími vlastními zákony. Svou povahou je zaměřena na dobro 
manželů stejně jako na plození a výchovu dětí. Kristus Pán ji u pokřtěných povýšil k důstojnosti 
svátosti.176 
1661 Svátost manželství je znamením jednoty Krista a Církve. Dává manželům milost milovat se láskou, 
jakou Kristus miloval Církev; milost svátosti tak zdokonaluje lidskou lásku manželů, upevňuje jejich 
nerozlučitelnou jednotu a posvěcuje je na pouti k věčnému životu.177 
1662 Manželství se zakládá na souhlasu těch, kteří uzavírají manželskou smlouvu, to je na vůli se 
navzájem a definitivně odevzdat jeden druhému s cílem žít společenství věrné a plodné lásky. 



Řád přípravy snoubenců a doprovázení mladých manželských párů v Arcidiecézi pražské 

 

2 
 

1663 Protože manželství zařazuje manžele do veřejného životního stavu v Církvi, je třeba, aby se slavilo 
veřejně v rámci liturgického slavení, za přítomnosti kněze (nebo kvalifikovaného svědka Církve), svědků 
a shromáždění věřících. 
1664 Jednota, nerozlučitelnost a otevřenost k plodnosti jsou podstatné pro manželství; polygamie 
(mnohoženství) je neslučitelná s jednotou manželství; rozluka odděluje, co Bůh spojil; odmítání 
plodnosti zbavuje manželský život „nejcennějšího daru“, dítěte.178 
1665 Nový sňatek rozloučených, dokud ještě žije pravoplatný(á) manžel(ka), porušuje Boží plán i zákon, 
kterému učil Kristus. Tito znovu oddaní rozloučení nejsou odloučeni od Církve, avšak nemohou 
přistupovat k přijímání Eucharistie. Budou žít svůj křesťanský život zvláště tím, že budou vychovávat své 
děti ve víře. 
1666 Křesťanský rodinný krb je místem, kde se děti poprvé dovídají o víře. Proto je rodinný dům právem 
nazýván „rodinnou církví“, společenstvím milosti a modlitby, školou lidských ctností a křesťanské lásky. 
 

3. Psychologie partnerského vztahu 
vede: Manželský pár 

− Rozdíly v mužském a ženském přístupu a jak s nimi zacházet. 

− Očekávání a jejich naplnění. 

− Temperamentové rysy, povahové vlastnosti, zlozvyky. 

− Zevšednění vztahu, proč se to stává, co proti tomu dělat?  

− Zdravotní stav snoubenců a „rodinné zátěže“. 
 

4. Komunikace a řešení konfliktů 
vede: Manželský pár 

− Partnerská komunikace, čas ke sdílení, aktivní naslouchání, oční kontakt, sdílení pocitů a přání.  

− Nedorozumění – chyby v komunikaci. Příčiny konfliktů, umění odpouštět.  

− Manželské krize. Zátěžové situace pro rodinu. 

− Co je to nevěra? 
 

5. Vztah k rodičům, sourozencům a přátelům 
vede: Manželský pár 

− Vztahy s rodiči, jak často s nimi budeme, finanční podpora od rodičů? Závislost na rodičích. 

− Sourozenci, kdy se s nimi budeme setkávat, rodinné tradice. 

− Návštěvy příbuzných, návštěvy přátel. 

− Angažovanost mimo domov – zaměstnání, politika, neziskový sektor, profesní růst, studium. 

− Zapojení ve farnosti. 

 

6. Společné hospodaření manželů 

vede: Manželský pár 

− Praktický chod domácnosti, zajištění a zařízení bytu. Péče o domov, úklid, vaření. 

− Finance, běžné výdaje na domácnost, pravidelné měsíční či roční platby, mimořádné výdaje, osobní 

peníze, společné peníze, životní standard, který si přeji. Hypotéky a půjčky. 

− Co je to chudoba? 

− Na co darujeme peníze? 

 

 

 

 

 



Řád přípravy snoubenců a doprovázení mladých manželských párů v Arcidiecézi pražské 

 

3 
 

7. Manželství, sexualita a plodnost. Boží řád pro předávání života. Odpovědné 

rodičovství 
vede: Manželský pár 

− Rozdíly mezi mužem a ženou, dvojí význam intimního styku.  

− Přínosy předmanželské čistoty. Co je to stud? 

− Plodnost, odpovědné rodičovství a zdrženlivost podle encykliky Humanae Vitae.  

− Kolik bychom si přáli dětí, co když se to nebude dařit?   

− Prožívání těhotenství. 
 

8. Duchovní a svátostný život manželů a povzbuzení ke svátosti smíření před svatbou 
vede: Manželský pár 

− Společný život s Bohem, duchovní život manželů, společná modlitba. 

− Jak lze prožívat jednotu v duchovním životě ve smíšeném manželství?  

− Prožívání neděle, liturgického roku. 

− Náboženská výchova dětí. 

− Duchovní směřování, zapojení do života církve. 

− Společenství manželů. 

− Význam svátosti smíření, povzbuzení k jejímu slavení 

 

9. Manželský slib a nabídka svátosti smíření před svatbou a její slavení 
vede: Kněz 

− Výběr manželského slibu 

− Zamyšlení nad textem manželského slibu 

− Tři otázky kněze před slibem. „Uvědomuji si, na co odpovídám ANO“? 

− Gn. 1.kap. 26-28 Bůh stvořil člověka k obrazu svému jako M a Ž a požehnal jim ... 

− Gn. 2.kap. 18-25 Není dobře aby byl člověk sám .... pomoc jemu rovnou ....  

− Mt. 19, 3-6 Je dovoleno propustit manželku? Od počátku to tak nebylo ... Co Bůh spojil, člověk 

nerozlučuj. 

 

10. Příprava svatebního obřadu 
vede: Kněz 

Například: 

− Obřad se mší nebo beze mše 

− Hosté jsou převážně praktikující nebo nepraktikující / nevěřící 

− Slib – říkají sami / nahlíží / je jim předčítán  

− Co očekávají od svědků? 

− Výběr čtení, kdo čte? 

− Výběr hudby, kdo ji vede? 

− Příchod do kostela / Postavení snoubenců, svědků, rodičů / Odchod z kostela 

− Výzdoba kostela / Úklid kostela 

− Ohlášky na závěr, informace pro hosty – kdo? 
 

 



Řád přípravy snoubenců a doprovázení mladých manželských párů v Arcidiecézi pražské 

 

Příloha č. 2  

 
Obecný nástin otázek a podnětů k moderování prvního setkání  

kněze / týmu pro rodinu se snoubenci 
 

Obecná rovina 
Ocenit jejich společné rozhodnutí pro svatbu.  
Co k tomuto rozhodnutí vedlo. 
Zmapování jejich očekávání. 
Proč chtějí mít svatbu v kostele. 
Zjištění, zda jsou pokřtěni. 
Manželství uzavřené před Bohem je nerozlučitelné. Jak tomu snoubenci rozumí? 
Křesťané vychází ze základní pravdy o člověku, že Bůh stvořil člověka jako muže a ženu.  
Co pro snoubence znamená mužství a ženství? 
 

Délka vztahu 
Pokud trvá vztah méně než 6 měsíců, je vhodné, aby se snoubenci lépe poznali. Lze jim přitom 
nabídnout některý z vhodných programů uvedených v příloze č. 4. 
Pokud vztah trvá méně než 1 rok – povzbudit k většímu seznámení se s partnerem a jeho 
představami života po svatbě, výchovy dětí ve víře, křtu dětí, otázky náboženských rituálů apod. 
 

Osobní zralost 
Předpoklad ke schopnosti udělat celoživotní rozhodnutí.  
Zamilovanost, láska, nebo manželství není nástroj k řešení osobních problémů nebo problémů 
partnera.  
Je rozhodnutí vstoupit do manželství zcela svobodné? Těhotenství může být zátěží pro svobodné 
rozhodnutí. 
 

Zdravotní stav 
Duševní nebo tělesné onemocnění, závislosti. 
 

Materiální a finanční odpovědnost 
Dluhy, exekuce, insolvence či jiné silně zatěžující okolnosti. Vím o svém partnerovi vše důležité?  
 

Odlišná kulturně společenská prostředí snoubenců 
Příslušnost jednoho ze snoubenců k jinému náboženství nebo k jiné křesťanské církvi. 
Jeden ze snoubenců bez vztahu k Bohu. 
 
Tento výčet nemusí být dostačující, ale pouze upozorňuje, co je vhodné si ujasnit před svatbou. 



Řád přípravy snoubenců a doprovázení mladých manželských párů v Arcidiecézi pražské 

 

1 
 

 
Příloha č. 3  

 
Programy a kurzy nabízené a doporučované v pražské arcidiecézi 

 

Vzdálená příprava:  
 

Up2Me 
Programy věnované věkovým skupinám 6-8, 9-10, 11-12 a 13-15 let. 
Program je v režimu přípravy. V tuto chvíli hledáme a připravujeme animátory pro provádění 
programu. 
Bližší informace poskytne Centrum pro rodinu. 
 

Teen Star   
Program založila Hana Klaus. Je určen pro mládež ve věku 14-24 let. 
Program je v režimu přípravy. V tuto chvíli hledáme a připravujeme animátory pro provádění 
programu. 
Bližší informace poskytne Centrum pro rodinu. 
 

Snoubenecké večery 
Program je vhodný pro páry, které spolu začaly známost a chtějí se cíleně věnovat budování vztahu. 
Program nenahrazuje přípravu snoubenců ke svátosti manželství, ale je doporučován všem, kdo chtějí 
budovat odpovědný partnerský vztah. 
Bližší informace: https://db.kurzyalfa.cz/kurzy/1347 
 

Škola partnerství 
Program je vhodný pro páry, které spolu začaly známost a chtějí se cíleně věnovat budování vztahu. 
Program je v režimu přípravy. 
Program nenahrazuje přípravu snoubenců ke svátosti manželství, ale je doporučován všem, kdo chtějí 
budovat odpovědný partnerský vztah. 
Kurz je ve fázi příprav, hledáme spolupracovníky, manželské páry a animátory skupinek. 
Více informací poskytne Centrum pro rodinu. 
 

Kurzy partnerství 
Program je vhodný pro páry, které spolu začaly známost a chtějí se cíleně věnovat budování vztahu. 
Program je v režimu přípravy. 
Program nenahrazuje přípravu snoubenců ke svátosti manželství, ale je doporučován všem, kdo chtějí 
budovat odpovědný partnerský vztah. 
Bližší informace: https://www.crsp.cz/nabizime/provazeni-a-poradenstvi/kurz-partnerstvi/ 
 

Blízká příprava:  
 
Společná příprava na život v manželství. 
Program přípravy snoubenců před svatbou. Probíhá v Pastoračním středisku Arcibiskupství pražského. 
Bližší informace poskytne Centrum pro rodinu nebo: https://apha.cz/novinky/spolecna-priprava-na-
zivot-v-manzelstvi-u-sv-vojtecha-8/ 
 

Snoubenecká setkání v rodině 
Program přípravy snoubenců před svatbou. Probíhá v rodinách lektorských manželských párů. 
Bližší informace: https://snoubeneckasetkani.cz 

https://db.kurzyalfa.cz/kurzy/1347
https://www.crsp.cz/nabizime/provazeni-a-poradenstvi/kurz-partnerstvi/
https://apha.cz/novinky/spolecna-priprava-na-zivot-v-manzelstvi-u-sv-vojtecha-8/
https://apha.cz/novinky/spolecna-priprava-na-zivot-v-manzelstvi-u-sv-vojtecha-8/
https://snoubeneckasetkani.cz/


Řád přípravy snoubenců a doprovázení mladých manželských párů v Arcidiecézi pražské 

 

2 
 

 

Kurzy rozpoznávání plodnosti a přirozeného plánování rodičovství 
 

CENAP – Centrum naděje a pomoci 
Kurzy přirozeného plánování rodičovství, i on-line kurzy.  
Informace: https://www.cenap.cz/kurzy-pro-verejnost 
Centrum pro rodinu může při zájmu i menšího množství párů uspořádat prezenční kurzy. Více informací 
– e-mail: CPR@apha.cz 
 

LPP – Liga pár páru 
Kurzy přirozeného plánování rodičovství, prezenční kurzy. 
Informace: https://www.lpp.cz/#nabidka 
Centrum pro rodinu může při zájmu i menšího množství párů uspořádat prezenční kurzy. Více informací 
– e-mail: CPR@apha.cz 
 
 

Duchovní obnova 
Pouť ke sv. Valentýnu 
Pořádá Centrum pro rodinu. 
Informace: www.manzelstvi.cz 
 

Duchovní obnova pro snoubence 
Pořádá Centrum pro rodinu. 
Informace: www.manzelstvi.cz 
 
Formát duchovní obnovy pro snoubence není přesně určen. Vždy záleží na množství snoubenců, kteří 
se účastní, možnostech farnosti, nebo vikariátu. Duchovní obnovu může uspořádat Tým pro rodinu 
s manželským společenstvím, pokud se ve farnosti schází, jeden, nebo několik lektorských manželských 
párů. Centrum pro rodinu, je zároveň připraveno poskytnout Týmům pro rodinu podporu při přípravě 
programu.  
 
 

Kurzy pro novomanžele a manžele:  
 

Svatbou to začíná  
Propracované kurzy pro novomanžele, na první tři roky manželského života. 
Bližší informace: https://www.svatboutozacina.cz/o-programu  
Hledáme i nové spolupracovníky – manželské páry. 
 

Manželská setkání - YMCA 
Každý rok se pořádají kurzy po celé republice pro manželské páry. Kurz je zaměřený na obnovu 
a prohloubení vztahů mezi manžely a v rodině. Účastnit se mohou manželské páry každého věku. Na 
programu jsou témata manželská krize, komunikace, rozdíly mezi mužem a ženou, sebevědomí, 
odpuštění, naplňování potřeb a sexualita. Účast na tomto kurzu je příležitostí k obnovení vztahu 
a posílení partnerské lásky, k výměně zkušeností i k duchovnímu povzbuzení. Je možné s sebou vzít i 
děti, pro které je připraven program. Celý týden probíhá v přátelském, ekumenickém duchu a je 
otevřený všem. Kurzů Manželských setkání se v ČR zúčastnilo již více než 8 000 manželských párů.  
Bližší informace: https://manzelska.setkani.org/informace/vsechny-letni-kurzy-manzelskych-setkani-
2024-v-cr/ 
 
 

https://www.cenap.cz/kurzy-pro-verejnost
mailto:CPR@apha.cz
https://www.lpp.cz/#nabidka
mailto:CPR@apha.cz
http://www.manzelstvi.cz/
http://www.manzelstvi.cz/
https://www.svatboutozacina.cz/o-programu
https://manzelska.setkani.org/informace/vsechny-letni-kurzy-manzelskych-setkani-2024-v-cr/
https://manzelska.setkani.org/informace/vsechny-letni-kurzy-manzelskych-setkani-2024-v-cr/


Řád přípravy snoubenců a doprovázení mladých manželských párů v Arcidiecézi pražské 

 

3 
 

Setkání Kána 
KÁNA slouží manželům a rodinám již 40 let ve více než 50 zemích. Akcentuje práci Ducha Svatého 
v posílení lásky páru k sobě navzájem, prostřednictvím hlubšího prožívání lásky Boží. 
Bližší informace: https://www.chemin-neuf.cz/nabidka/cana/ 
 

Kána Welcome 
Devět setkání a víkendový pobyt pro ty, kdo chtějí pracovat na zlepšení svého partnerského života. 
Bližší informace: https://www.chemin-neuf.cz/kana-welcome/ 
 

Manželské večery 
Osm setkání, která manželským/partnerským párům pomáhají investovat do svého vztahu 
a upevnit jej. 
Bližší informace: https://www.manzelskevecery.cz/ 
 

Letní kurzy harmonizace manželství 
Nabídka Schönstattského hnutí pro manželské páry, a rodiny. 
Bližší informace: https://schoenstatt.cz/drupal7/node/509 
 

Spolu na cestě 
Hnutí FOCOLARE – víkendové setkání pro manželské páry.  
Bližší informace: https://www.focolare.cz/5495-2/ 
 
 
Upozornění: Odkazované webové stránky nejsou v péči Arcibiskupství pražského a nelze tedy zaručit 
jejich aktuálnost. Nabídka programů a kurzů se může měnit.  

https://www.chemin-neuf.cz/nabidka/cana/
https://www.chemin-neuf.cz/kana-welcome/
https://www.manzelskevecery.cz/
https://schoenstatt.cz/drupal7/node/509
https://www.focolare.cz/5495-2/

